
     DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO  N. 2 DEL 22/02/2019 

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELL'UNITA' TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA

OGGETTO: Acquisto urgente di un apparecchio conta verifica banconote. 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI  deliberato  dal  Consiglio  Generale  ai  sensi
dell’art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20;

VISTO l’articolo 18 del Regolamento di Organizzazione, ai sensi del quale i Dirigenti preposti agli
Uffici dirigenziali non generali, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla vigente normativa
e  dall’Ordinamento  dei  Servizi  dell’Ente,  tra  gli  altri  compiti  e  poteri,  adottano  gli  atti  ed  i
provvedimenti  amministrativi ed esercitano i poteri  di spesa rientranti  nella competenza dei propri
uffici nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento
della spesa in ACI, per il triennio 2017-2019, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta
del 14 dicembre 2016, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2, commi 2 e 2-bis, del decreto legge 31
agosto 2013, n.101, convertito, con modifiche, con legge 30 ottobre 2013, n.125;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n.165”;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nella seduta del 31 gennaio
2017;

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato
dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nella seduta del 31 gennaio 2017;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021, redatto ai sensi dell’articolo 1
della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal Consiglio Generale dell’Ente con deliberazione
del 28 gennaio 2019;

VISTO l’Ordinamento  dei  Servizi  dell’Ente,  deliberato  dal  Consiglio  Generale  dell’Ente  nella
riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del 24
luglio  2013,  che,  tra  le  altre  revisioni  degli  assetti  centrali  e  periferici,  ha  costituito  il  Servizio
Patrimonio e Affari Generali;

VISTO  il  provvedimento  prot.  n.  9474  del  14/12/2018,  con  il  quale  il  Direttore  Centrale  della
Direzione Risorse Umane ha conferito al sottoscritto, con decorrenza dal 01/01/2019 e scadenza al
30/04/2019, l’incarico di Responsabile ad interim; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art.
13,  co.  1,  lett.  o)  del  decreto legislativo del  29 ottobre  1999,  n.  419 ed approvato dal  Consiglio
Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

1



VISTO,  in  particolare,  l’articolo  13  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità,  il  quale
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e
del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui
all’articolo 7 del citato Regolamento di organizzazione;
VISTO  il  budget   annuale  per  l’anno 2019,  composto  dal  budget  economico  e  dal  budget  degli
investimenti e dimissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente  nella seduta del 30 ottobre 2018;

PRESO ATTO che il Comitato Esecutivo nella riunione del 15 novembre 2018, allo scopo di far
fronte invia d’urgenza alle esigenze conseguenti alla vacatio  della titolarità dell’incarico di Segretario
Generale dell’Ente, ha definito in via transitoria, per il periodo dal 1 novembre al 31 dicembre 2018 e,
comunque, fino all’insediamento de nuovo Segretario Generale, l’assetto delle attribuzioni inerenti ai
principali ambiti di competenza propri alla figura dello stesso Segretario Generale; 

RILEVATO che, con la suddetta deliberazione, il Comitato Esecutivo ha attribuito al Presidente, tra
le altre competenze, definizione e l’assegnazione agli  Uffici del budget 2019 (articoli  17 e 18 del
Regolamento di Organizzazione ed articolo 13 del regolamento di Amministrazione e Contabilità);

TENTUTO CONTO che il Consiglio Generale, nella seduta del 19 dicembre 2018, ha ratificato la
predetta delibera del Comitato Esecutivo del 15 novembre 2018;

VISTO il budget di gestione per l’esercizio 2019, suddiviso per centri di responsabilità e conti di
contabilità generale;

VISTA la delibera n.7935 del 26 novembre 2018 con la quale il Presidente, sulla base del budget di
gestione per l’esercizio 2019, ha stabilito in € 35.000,00 e comunque nei limiti delle voci di budget
assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di spesa entro
il quale i Funzionari Responsabili  delle Unità Territoriali possono adottare atti e provvedimenti di
spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre tale importo, tali atti e
provvedimenti  siano  sottoposti  all’autorizzazione  dei  rispettivi  Direttori  delle  Direzioni
Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;

VISTO il decreto  legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici, di attuazione delle
direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il  decreto legislativo  19  aprile  2017 n.  56,  entrato  in  vigore  il  20 maggio  2017,  che  ha
implementato e coordinato il citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ridenominato “Codice dei
contratti pubblici”;

VISTI gli articoli 5 e 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i. e l’art. 31 del Codice dei contratti pubblici, in
merito alla nomina ed alle funzioni del Responsabile del Procedimento con particolare riferimento agli
affidamenti di appalti pubblici;

PRESO ATTO che si ha la necessità urgente di acquisire un conta verifica banconote;

TENUTO CONTO, che l'attuale apparecchio in uso al Cassiere Principale non risulta affidabile per i
conteggi delle banconote e, non essendo più in produzione, difficoltoso e non economico da riparare;
 
CONSIDERATO che la suddetta fornitura, in ragione del presumibile valore determinabile sulla base
di  offerte  on  line  su  internet,  corrisponde  alla  tipologia  di  spesa  acquisibile  mediante  ricorso
all’affidamento diretto,  ai  sensi dell’art.  36 comma 2,  lettera a) del Codice dei contratti,  il  quale
stabilisce che le stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento di servizi e forniture di valore
inferiore ad € 40.000,00, anche senza consultazione di due o più operatori economici;

2



RICHIAMATO l’art.  1,  comma  450,  della  legge  27.12.2006,  n.  296  e  s.m.i.,  come  modificato
dall’art.1, comma 130, della legge 30.12.2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019), che ha aumentato la
soglia relativa all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico da € 1.000,00 ad € 5.000,00 e tenuto
conto che sussistono le condizioni per un’autonoma procedura di acquisto; 

VISTE le  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione di elenchi di operatori economici”, di cui
alla delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate dall’Autorità con delibera del Consiglio n. 206
del 01.03.2018 ed, in particolare, il paragrafo 4.1.3, il quale stabilisce che nel caso di affidamento
diretto  si  può procedere  tramite  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente,  che contenga,  in  modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragione della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti di carattere
professionale, ove richiesti;

RITENUTO  di  interpellare  la  ditta  Pace  S.p.A.  con  sede  in  Reggio  Emilia,  individuata  tramite
selezione su elenco ditte del settore merceologico di riferimento presenti su Internet ed operanti nel
comune di Reggio Emilia e visto il preventivo del 21/02/2019 per € 229,90 oltre IVA, che risulta
congruo tenuto conto della tipologia del bene;

PRESO ATTO che il DURC rilevato non ha evidenziato alcuna irregolarità e che, pertanto, la ditta
incaricata “Pace S.p.A.”, risulta in regola con il pagamento degli oneri contributivi e previdenziali;

VISTI l’articolo 42 del Codice dei contratti pubblici e l’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n.
241, introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte
dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTO che  la  presente  determinazione  è  sottoposta  al  controllo  di  copertura  budget dell’Ufficio
Amministrazione e Bilancio dell’Ente;

DATO ATTO,  altresì,  che la presente procedura non richiede l'associazione di un codice CIG in
quanto trattasi di pagamento per cassa tramite fondi economali, di importo non superiore a € 300,00; 

RICHIAMATE le  modalità  operative  descritte  nel  “Manuale  delle  Procedure  Amministrativo-
Contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n. 2872 del 17 febbraio
2011;

VISTO  l’articolo 36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs 56/2017, Il Regolamento di Amministrazione e
Contabilità dell’Ente, approvato con determinazione del S.G. n. 3083 del 24.11.2012; 

               DETERMINA

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa,  che costituiscono parte integrante e sostanziale
della presente determinazione, di autorizzare il ricorso ad una procedura al di fuori della piattaforma
www.acquistinrete.it e di conferire alla ditta Pace S.p.A. la fornitura di un conta verifica banconote
Holenbecky HT 2280,  per un importo complessivo di € 229,90 oltre IVA;

I costi della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale sono pari a 0,00 (zero).

3

http://www.acquistinrete.it/


La  suddetta  spesa  verrà  contabilizzata  per  l’importo  di  €  229,90  oltre  IVA  sul  conto  di  costo
122040300 (WBS A-402-01-01-4761) a valere sul budget di gestione assegnato per l’esercizio 2019
all’Unità Territoriale ACI di Reggio Emilia, quale Unità Organizzativa Gestore 4761, C.d.R. 476.

Di dare atto che la Ditta risulta:
- in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi e previdenziali
- regolarmente iscritta  nel registro delle imprese presso la competente Camera di Commercio per le
attività in argomento
- non risultano annotazioni dal Casellario Informatico tenuto presso l’Osservatorio dell’ANAC

Il pagamento della fornitura sarà effettuato per cassa tramite fondi economali.

Di assumere la responsabilità del procedimento e di attestare, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R.
28.12.2000, n. 445 e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in
caso di dichiarazioni mendaci, che il sottoscritto non si trova in situazioni di incompatibilità ai sensi
dell’art. 35-bis del decreto legislativo n.165/2001 e s.m.i., né in situazioni di conflitto di interessi, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 42 del Codice dei contratti pubblici;

Di dare atto che alla presente prestazione non sarà assegnato un codice CIG in quanto trattasi di
pagamento effettuato con fondi economali.

Del  presente  provvedimento  è  data  pubblicazione  sul  Sito  Istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione
Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile ad interim

          (Dr. Paolo Caponigro Cosenz)  

4


	DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO N. 2 DEL 22/02/2019
	IL RESPONSABILE AD INTERIM DELL'UNITA' TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA


